
Semesterbeskrivelse for 5. semester modul 1 

Undervisere: Mie Buhl, Thorkild Hanghøj 

Modulet er et koncentreret projektarbejdsforløb med henblik på udarbejdelse af et 
kommunikationsdesign for læring, netværksdannelse og organisering baseret på en case og arbejder 
med muligheder og problemstillinger i relation til kommunikationens afsenderperspektiv i samspil med 
indhold og modtager. I tilknytning projektarbejdsforløbet er der case-baseret undervisning og 
workshopaktiviteter i vekselvirkning med forelæsninger, som kan understøtte projektarbejdet. I 
projektarbejdet arbejder de studerende i mindre grupper og klynger om udvikling af konkrete, men 
teoretisk og metodisk begrundede designforslag til understøttelse af kommunikation eller 
kommunikative omgivelser baseret på den konkrete case. 

De tilknyttede forelæsninger og workshopaktiviteter skal kvalificere det konkrete gruppearbejde med at 
udvikle, det konkrete case baserede designforslag på teoretisk grundlag. Der undervises i teorier om 
læring og læringsdesign  læring i onlinemiljøer,  og didaktiske strømninger. Læring i onlinemiljøer er 
omdrejningspunktet for aktiviteterne, og betegner både it, sociale medier og en forståelse af læring, der 
bygger på sociale praksisser, deltagelse, samarbejde, medproduktion. Der undervises i designteori i 
relation til læring, der følger to men sammenvævede spor: 1: Design baserede metode, der 
understøtter problemformulering og progression i produktudvikling gennem design, redesign og iterative 
processer. 2: Teori, der kan understøtte udformningen af kommunikationsdesignets lærings- og 
videndelingsfunktioner, i form af virkemidler, multimodalitet og visuel kultur. Der undervises i teorier om 

digitalt understøttet voksenlæring, professionslæring samt børns læring. Undervisningen understøtter 
formulering af mål med kommunikationsdesignet, brugeres forudsætninger, netværksdannelse samt hvordan 

it-potentialer kan anvendes i designet. Der undervises i teorier om designbaserede udviklingsprocesser 
Design-based research med henblik på et produkt samt den videnskabsteoretiske baggrund for at 
arbejde på denne måde. 
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KOMMUNIKATIONSDESIGN 2 - KULTUR OG VÆRDIER
(KDM_BA_CPH)

Hovedsektion 

Kære 5. semester - velkommen til Kommunikationsdesign Modul 2: Kultur & Værdier

Kurset er centreret omkring udvikling af kommunikationsdesign – med særlig opmærksomhed på og refleksion

over modtageres værdier og kultur. Spørgsmål der rejser sig er, hvordan man kommunikerer til og/eller

italesætter bestemte modtagere, hvordan man motiverer og engagerer bestemte modtagere med en ønsket

effekt? Hvad kan man tillade sig – i en god (eller dårlig) sags tjeneste? Hvor går grænsen mellem den etiske og

uetiske kommunikation? Det handler således også om, at kommunikation er medskaber af værdier og kultur for

modtagergrupper, at kommunikation kan afstedkomme et kultur/værdi-møde. Det betyder, at afsender ikke blot

skal kende modtagers kultur, men også må reflektere over sin egen og forskelle og ligheder mellem de

involverede kulturer, for at blive i stand til at etablere en vellykket kommunikation.

Kurset vil både indeholde forelæsninger og case-baseret undervisning om design af kommunikation som om

kultur og værdier.

På modulet arbejdes der endnu engang i et koncentreret projektarbejdsforløb. Projektopgaven har udvikling og

tilrettelæggelse af et kommunikationsdesign som omdrejningspunkt. De studerende skal i projektet agerer som

den professionelle afsender, der designer et kommunikationsprodukt, der tager sigte på modtagerens kultur og

værdier. Konferenceproduktet kan stort set være hvad som helst: en hjemmeside, et cross-media-produkt, et

journalistisk arbejde, en events, en audiovisuel produktion eller design osv. Rapporten skal imidlertid ikke blot

præsentere (konceptet) om et kommunikationsdesign, men den skal ligeledes teoretisk begrunde og diskutere

designet.

Projektgrupperne skal arbejde indenfor case-rammen:

Udvikling af et kommunikationsdesign til en forening/organisation - hvilken er pt under forhandling. 

På modulets 3. dag har vi derfor besøg af repræsentanter fra den aktuelle forening -  til en seminar-dag. Se

nærmere om casen og seminaret nedenfor under emne 5.

KKoorrtt  oomm  kkuurrsseerrnnee

Modulet består af 4 del-modulet/kurser:

1. Kulturteori og -analyse (6 kursusgange - hvoraf en er klynge))

2. Designteori (3 kursusgange - heraf 1 øvelser)

3. Persuasivt design (3 kursusgange - heraf 1 øvelser)

4. Fagets videnskabsteori (1 kursusgang)

Hertil kommer Introduktionen til modulet og 2 seminarer med Foreningen/Organisationen - et

indledningsseminar og et afslutnings og feedbackseminar.

OOmm  lliitttteerraattuurreenn

Literaturen til modulet kommer som online-tekster. Dog:

Til Designkurset er findes grundbogen, lpo Koskinen et al 2011: Design research Through Practice. From Lab,
Field, and Showroom. online på dette link:

filer.tempos.dk/97/DesignResearchComplete.pdf

Til Persuativt design kan grundbogen af Fogg: Persuasive technology ligeledes finde på nettet:

Rediger

Kursus: Kommunikationsdesign 2 - Kultur og værdier (KDM_... https://www.moodle.aau.dk/course/view.php?id=26417#section-0
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http://wtf.tw/ref/fogg.pdf - eller AUB har online-adgang til bogen.

Den samlede litteraturmængde er:

Kulturteori: 221 sider, Videnskabsteori: 44 sider, Designteori: 122 sider, Persuasivt designteori: 174 sider - eller i

alt: 561 sider

Tilføj aktivitet eller materiale

Announcements Rediger  

Litteraturliste. Kultur og værdi

SSkkjjuulltt  ffoorr  ssttuuddeerreennddee

Rediger    

1. Introduktion Del 1: Kultur og værdi. 

v/ Gorm Larsen

Enhver kommunikation indlejrer implicit eller eksplicit værdier. Det er særligt iøjnefaldende, når det er kultur, der

kommunikeres omkring. Det er kultur og værdier og kommunikation af kultur og værdier, der er fokus på i dette

modul. Det er denne ramme, som introduktionen indkredser og relaterer til det at lave kulturformidling og

kommunikationsdesign. Der skitseres her forskellige modeller at arbejde ud fra - den afsenderbaserede, den

modtagerorienterede og den brugerinddragende - ligesom andre tilgange kort præsenteres og relateres til denne

tre-deling.

Endelig præsenteres den case, den humanitære organisation Dansk-Vestindisk Selskab, som vi skal møde d.

25/10.

Litteratur:

Hvenegaard Rasmussen, C. (2016). Kulturformidling. I Formidlingsstrategier. En grundbog i kulturinstitutionernes
formidling. Frederiksberg: Samfundslitteratur. (s. 19-41). HOVEDTEKST (21-27 om kulturbegrebet; 28-41 om

formidlingsstrategier)

Jenkins, H; Ford, S. & Green, J. (2012). Introductuon. I Spreadable Media. Creating value and meaning in a
networked culture. N.Y.: New York University Press. (s. 1-46). I FÅR HELE INTROEN MEN LÆS BLOT 1-8 og 37-46.

Supplerende:

Sepstrup, P. og Fruensgaard Øe, P. (2010). Model for kommunikationsprocessen. I Tilrettelæggelse af
informations. Kommunikations- og kampagneplanlægning. Kbh: Academica. (s. 145-150, 152-158, 160-162,

164-167, 173-180).

Ingemann, B. (2002). Den nye Bollemodel. I Tekster skal ses. Roskilde: Roskilde Universitetscenter.

Jenkins, H; Ford, S. & Green, J. (2012). Designing for Spreadability. I Spreadable Media. Creating value and
meaning in a networked culture. N.Y.: New York University Press. (s. 195-216).

Tilføj aktivitet eller materiale

Rediger

Hvenegaard Rasmussen Kulturformidling Rediger    

Jenkins, Ford Green Introduction. Spreadable Media Rediger    

Ingemann Den nye Bollemodel Rediger    

Preben Sepstrup Rediger    

Jenkins, Ford Green Designing for spreadability Rediger    

Rediger
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2. Introduktion Del 2: Forberedelses til seminar 

v/ Bolette Blaagaard

Præsentation af tænke- og handlemåde i designprocessen og dermed projektet.

Formålet med dagens undervisning: forberedelse til mødet med afsender.

Fokus på brugeren: hvem og hvor er brugerne? Og hvordan finder man dem. Skal / kan de deltage i dette projekt ?

Det kan bl.a. være et tidsspørgsmål.

Projektejer/ afsender skal inddrages i dette spørgsmål.

Fokus på co-construction, hvor alle parter kan deltage (afsender, bruger/ modtager og designer/studerende.)

Forberede møde med afsender – hvordan kan de deltage i processen, optimalt og i praksis (har de tid?) . Hvilke

visioner og idéer har afsender?

Litteratur:

Ilpo Koskinen et al 2011: Design research Through Practice. From Lab, Field, and Showroom. Morgan Kaufmann

Publishers

- via filer.tempos.dk/97/DesignResearchComplete.pdf

"Tag" ’Design Research’ bogen med til undervisningen. Læs kap. 2 og 3 inden forelæsningen.

  

Tilføj aktivitet eller materiale

3. Kulturteori 1: Kulturbegrebet og kulturniveauer 

v/ Gorm Larsen

Er kultur noget, der er knyttet til en gruppes særtræk og traditioner, altså noget man er, eller bør vi omvendt

forstå kultur som nogle almengældende normer, som man enten har eller ikke har? Denne første kursusgang i

kulturteori tegner et overblik de forskellige forståelse af kulturbegrebet og de dertil hørende kulturteorier, der har

præget den moderne tids kulturstudier. Særligt fokus vil der være på Hofstede og Hofstede nationale kulturteori,

som nok på flere punkter kan kritiseres, men som på den anden side har nogle operative kategorier og begreber

at forholde sig til i forbindelse med kultur og værdier.

Hastrup, K. (2004). Kultur som orden. Systemer, mønstre og videnskaber. I Kultur. Det fleksible fællesskab.

Univers/Aarhus Universitetforlag, Århus. (s. 35-53)

Hofstede, G & G.J. (2001). Kulturniveauer. I Kulturer og organisationer. Overlevelse i en grænseoverskridende
verden. Handelshøjskolens Forlag, Kbh. (s 17-40)

Tilføj aktivitet eller materiale

Rediger

Hastrup Kultur som orden Rediger    

Hofstede Kulturniveuaer Rediger    

4. SEMINAR med foreningen/virksomheden XX 

XX er en organisation af ældre dato med en historie...... Det bliver jeres opgave at udvikle et

kommunikationsprodukt eller –event, som bruger kulturteorier til at informere om organisationens betydning

såvel som dens arbejde. XX besøger os den 26. oktober, hvor der vil være rig mulighed for at brainstorme og co-

udvikle idéer med repræsentanter for organisationen.

Rediger

Kursus: Kommunikationsdesign 2 - Kultur og værdier (KDM_... https://www.moodle.aau.dk/course/view.php?id=26417#section-0
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Tilføj aktivitet eller materiale

5. Persuasivt design 1: The Functional Triad 

v/ Birger Larsen

Persuasive design som begreb introduceres og eksemplificeres gennem produkter der forsøger at få mennesker

til at ændre adfærd. Den funktionelle tridade introduceres som baggrund for arbejdet med persuasivt design, og

første del ”Computeren som persuasivt værktøj” præsenteres. Der afsluttes med en øvelse i persuasiv analyse af

et kommunikationsprodukt.

Litteratur:

Fogg (2003): Kap. 1, 2, 3

Tilføj aktivitet eller materiale

Rediger

5sem-PD-E2017-L1 Introduktion

SSkkjjuulltt  ffoorr  ssttuuddeerreennddee

Rediger    

PD1: Hvor sidder I + upload

SSkkjjuulltt  ffoorr  ssttuuddeerreennddee

Rediger  

6. Designteori 1 - og Øvelse 

v/ Lone Dirckinck-Holmfeld

Formål med dagens undervisning: starte på at konstruere en model til designarbejdet – blive klar til at gå i gang

med projektet.

Find/ vælg nogle brugere (målgruppe). Udarbejde en spørge-/tænkeramme til indkredsning af brugerprofil med

fokus på: brugernes kulturelle præferencer (vaner og værdier), brugernes adfærd i den virkelige og i den virtuelle

verden.

Forberedelser til møder med brugere:

- Finde eget ståsted, egne kulturelle præferencer (den socialkonstruktivistiske forsker)

- Arbejde med valg af kommunikationskanaler og prototypeidéer for designproduktet. Med afsæt i afsenders

visioner beskrives projektets idé, i udtryk (tekster, visuelle udtryk, formidlingskanal), der kan kommunikeres til

brugerne.

Læs kap. 4 og 5 i Design Research-bogen.

Tilføj aktivitet eller materiale

Rediger

pp Rediger    

7. Kulturteori 2: Kultur som fortolkning vs felt, habitus og symbolsk kapital 

v/ Gorm Larsen

Clifford Geertz står med hans fortolkende kulturbegreb - hvor kultur bestemmes som et system af betydninger,

der er indkodet i sociale spil og symboler - som indvarsleren af en moderne kulturforståelse.

Det skal vi stille overfor en af de mest indflydelsesrige sociologer når det drejer sig om at tænke over relationen

mellem kultur og værdier, nemlig Pierre Bourdieu. Med begreberne om felt, habitur, praksis og symbolsk kapital

Rediger

Kursus: Kommunikationsdesign 2 - Kultur og værdier (KDM_... https://www.moodle.aau.dk/course/view.php?id=26417#section-0
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præsenterer han en dynamisk og interrelationel måde at forstå subjektet og dets værdier.

I kølvandet på Bourdieu har Henrik Dahl lanceret en operationalisering af hans teori med udgangspunkt i

værdikort over danskere. Vi diskuterer Dahl kontra Bourdieu.

Afslutningsvis præsenteres en anden begrebsramme, nemlig Axel Honneths redegørelse for de forskellige

anerkendelsesformer – som i stor udstrækning spiller ind i mødet med den anden.

Litteratur:

Geertz, C. (1973). Thick Description: Toward an Interpretative Theory of Culture. In The Interpretation of Culture.

New York: Basic Books. (s. 3-30 - væsentligste side 4-20).

Bourdieu, P & Wacquant, L.J.D. (1996). Felternes logik. In Refleksiv sociologi. Kbh: Hans Reitzels Forlag. (s.

83-100).

Supplerende litteratur:

Bourdieu, P. (1989). Social Space and Symbolic Power. In Sociological Theory,Vol. 7, no. 1: 14-25

Dahl, H (1996). Nogle erfaringer med at operationalisere Bourdieu. In MedieKultur 24.

Honneth, A. (2005). Mellem Aristoteles og Kant. En skitse til anerkendelsens moral. In Behovet for anerkendelse.
Hans Reitzels Forlag.

Tilføj aktivitet eller materiale

Geertz: Thick Description. Toward an Interpretative Theory of Culture Rediger    

Bourdieu & Wacquant: Felternes logik Rediger    

Bourdieu: Sympolic power Rediger    

Dahl: Operationalisering af Bourdieu Rediger    

Honneth: Mellem Aristoteles og Kant Rediger    

8 Kulturteori 3: Selv-teknologier 

v/ Bolette B. Blaagaard

Filosoffen Michel Foucault har udviklet begrebet ”selv-teknologi” for at indfange den måde, hvorpå praktikker og

artefakter bruges til at frembringe selvforestillinger om individet som en socialt kompetent aktør. Kursusgangen

belyser, hvordan kulturobjekter optræder som selv-teknologier i senmoderne samfund og hvordan de bruges som

redskaber til øget selvforståelse eller identitetsudvidelse.

Litteratur:

Foucault, Michel (1982). ”Technologies of the self” i Rabinow, Paul (ed.) Michel Foucault. Ethics – Subjectivity and
truth. London & New York: Penguin, pp. 223-251

Jantzen, Christian m.fl. (2006). Becoming 'a woman to the backbone': Lingerie Consumption and the Experience of

Feminine Identity. Journal of Consumer Culture 6 (2): 177-201 {link AUB}

Rediger

Technologies of the Self Michel Foucault, Info - Technologies of the Self

Michel Foucault Info

Rediger    

selvteknologier Rediger    
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Tilføj aktivitet eller materiale

9. Persuasivt design 2: Computers as Persuasive Social Actors; Credibility of Computers

v/ Birger Larsen

Anden del af den funktionelle triade, ”Computeren som persuasivt medie” præsenteres med fokus på effektfulde

simulationer, og tredje del ”Computeren som persuasive sociale aktører” præsenteres med fokus på fysiologiske,

psykologiske og sociale dynamikker. En øvelse i analyse af selvvalgte persuasive produkter inkl.

studenterpræsentationer gennemføres. ”Computeres troværdighed ” introduceres afslutningsvist og en øvelse i

design af persuasive produkter gennemføres.

Litteratur:

Fogg (2003): Kap. 4, 5, 6, 7

Tilføj aktivitet eller materiale

Rediger

5sem-PD-E2017-L2 Simulation-Social-Credibility Rediger    

10 Kulturteori 4: Repræsentation, diversitet & magt 

v/ Bolette B. Blaagaard

Kursusgangen diskuterer, hvordan repræsentationer af andre og os selv fungerer og påvirker os og samfundet, og

vi vender blikket mod repræsentationen af ”hvide” såvel som ”sorte” mennesker i vores vestlige kultur gennem

populærkultur, finkultur og journalistik.

Litteratur:

Essed, Philomena (2002). ”Everyday Racism: A New Approach to the Study of Racism”, i Essed, P & Goldberg, D.T.

(eds): Race Critical Theories. Malden, MA & Oxford: Blackwell, s. 176-194

Skadegaard Thorsen, Mira (2016) "Sand Negro", i Bilfeldt, A, Jensen, I, og John Andersen (red): Social Eksklusion,
Læring og Forandring, Aalborg: Aalborg Universitetsforlag, s. 166-180

Anbefalet:

http://www.oregon.gov/DAS/LO/docs/whiteprivilege_peggymcintosh.pdf

Wainaina, Binyavanga: “How to write about Africa”

Rediger

essed everydayracism Rediger    
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Tilføj aktivitet eller materiale

Kapitel 10 Skadegaard Rediger    

esseds hverdagsracismebegreb Rediger    

11 Designteori 2 

v/ Lone Dirckinck-Holmfeld

Formål med dagens undervisning: valg af designmetode (lab, field, showroom) og plan for arbejdet (redskaber og

deltagere er klar).

Grupperne vælger metode – lab, field, showroom.

Mock-up model for co-design processen – en arbejdsplan for de næste par uger. Planen omfatter: redskaber,

deltagere,tidspunkter, forventninger til resultatet.

Læs kap. 6 og 7 i Design Research bogen

Tilføj aktivitet eller materiale

Rediger

12 Videnskabsteori: Kulturteoriernes videnskabsteori og mere om pragmatisme 

v/ Gorm Larsen

I videnskabsteori skal vi have fokus på to emner: Først og fremmest skal vi undersøge kulturteoriernes og

kulturbegrebet videnskabsteori. Derudover skal vi arbejder videre med undersøgelsen af pragmatisme og design

- forskning og praksis - fra 1. modul.

Litteratur:

Jensen, Bernard Eric (2014). Historisme. In Humanistisk videnskabsteori.

Biskjaer & Dalsgaard (2012). Toward a constrating oriented pragmatism understanding of design creativity. The

2nd International Conference on Design Creativity (ICDC2012). Glasgow, UK, 18th-20th September 2012

Tilføj aktivitet eller materiale

Rediger

Biskjaer & Dalsgaard Rediger    

13 Kulturteori 5: Udviklingskommunikation og humanitære kampagner 

v/ Bolette B. Blaagaard

Kursusgangen følger og specificerer den foregående undervisnings teoretiske introduktion ved at fokuserer på

udviklingskommunikation som en case for kommunikativ repræsentation på områder, hvor kulturforskelle og

diskursive magtstrukturer spiller en central rolle.

Litteratur:

Chouliaraki, Lilie (2013). "Appeals", kapitel 3 i The Ironic Spectator. Cambridge: Polity, pp. 54-77

Blaagaard, Bolette (2011). "Whose freedom? Whose memories? Commemorating Danish colonialism in St. Croix". 

Social Identities 17(1): 61-72 (permalink)

Anbefalet:

Rediger

Kursus: Kommunikationsdesign 2 - Kultur og værdier (KDM_... https://www.moodle.aau.dk/course/view.php?id=26417#section-0

7 of 8 6/11/18, 1:02 AM



Tilføj emner

Waisbord, Silvio (2002): Family Tree of Theories, methodologies and strategies in Development Communication.

Online adgang: http://www.communicationforsocialchange.org/pdf/familytree.pdf

Tilføj aktivitet eller materiale

Chouliaraki kap 3 appeals Rediger    

14 Persuasivt design 3: Øvelse - The Ethics of Persuative Technology 

v/ Birger Larsen

Etik i persuasivt design diskuteres på baggrund af indledende øvelse med studenterpræsentationer, og etiske
guidelines præsenteres. Der afsluttes med nye perspektiver på persuasivt design og adfærdsændring.

Litteratur:

Fogg, (2003), Kap. 8, 9, 10

Berdichevsky, D. & Neuenschwander, E. (1999). Toward an ethics of persuasive technology. Communications of
the ACM, 42(5), 51-58. [AUB link]

Tilføj aktivitet eller materiale

Rediger

5sem-PD-E2017-L3 Ethics Rediger    

PD3 upload evt. præsentationer Rediger  

15 Kulturteori 6: Klynge 

v/ Bolette Blaagaard og Gorm Larsen

Klyngeundervisningen tager udgangspunkt i jeres øvelser fra undervisningen og jeres dataindsamling.

Tilføj aktivitet eller materiale

Rediger

Kursus: Kommunikationsdesign 2 - Kultur og værdier (KDM_... https://www.moodle.aau.dk/course/view.php?id=26417#section-0
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